Anders stellt sich der Sachverhalt dagegen in *en. Ps. 71,10* dar, wo die divergierenden, aber für adäquat befundenen Übertragungen ohne Präferenz unterschiedlich ausgelegt werden:¹⁶¹ Nach Anführung des Lemmaverses 71,7 (*orietur in diebus eius iustitia et abundantia pacis, donec tollatur luna*) legt der Kirchenvater zwei weitere lateinische Übersetzungsversionen für das Prädikat des Nebensatzes *tollatur* vor (*id quod dictum est: tollatur, alii interpretati sunt auferatur, alii vero extollatur [...]*). Dabei dürfte die Setzung des Pronomens *alii* auch den zuerst angeführten lateinischen Wortlaut als Augustin vorliegende Übersetzungs- bzw. Handschriftenversion deklarieren, ebenso wie die subsumierende Bemerkung nach Auflistung aller drei Versionen (*[...] unum verbum Graecum sicut unicuique visum est, transferentes, quod ibi positum est ἀνταραιεθῆ*¹⁶²).

Drei verschiedene lateinische Übertragungen des griechischen Prädikates ἀνταραιεθῆ sind Augustin also bekannt. Im Anschluss befasst er sich nun mit den Be-

vollzogene Handlung dargestellt wird. Diese Sinnaufgliederung sieht Augustin durch die Alternativversion *pro filio aut pro filia* besser ausgedrückt; unter Verweis auf den zu Grunde liegenden griechischen Text legt er dar, dass die Präposition ἐπί an besagter Stelle gerade diese Bedeutung haben dürfte: *merito ergo quidam nostri ita interpretati sunt etiam istum in Levitico locum, ut non dicerent: super filio aut super filia [Lv. 12,6], sed: pro filio aut pro filia [Lv. 12,6]. Hanc enim vim huius praepositionis esse intellexerunt hoc loco, ubi Graecus ait: ἐπ' υἱῷ ἢ ἐπὶ θυγατρὶ. In en. Ps. 118,17,2 weist Augustin auf die Alternativversion *disciplina* hin, die sich für Ps. 118,66 statt *eruditio* in der Mehrheit der Handschriften für den griechischen Begriff παιδεία befinde. Implizit charakterisiert Augustin beide Versionen als theoretisch akzeptable Übertragungen; er betont jedoch für das lateinische Nomen *disciplina* die Bedeutungskomponente der mühevollen Ausbildung, die er in diesem Kontext der *suavitas* Gottes notwendigerweise hinzugefügt sieht: *suavitatem, et eruditionem, et scientiam doce me, inquit, quoniam mandatis tuis credidi [Ps. 118,66]. [...] addidit autem: et eruditionem [Ps. 118,66]; vel, sicut plures codices habent, disciplinam. Sed disciplinam, quam Graeci appellant παιδείαν, ibi scripturae nostrae ponere consueverunt, ubi intellegenda est per molestias eruditio; secundum illud: cum quo ergo facit deus suavitatem, [...] profecto instanter orare debet, quo tantum sibi augeatur hoc donum, ut non solum pro illo contemnat delectationes ceteras, sed etiam pro illo quaslibet perferat passiones. Ita suavitati salubriter additur disciplina. Vgl. ferner auch *div. qu. 63* für die unterschiedlichen Wiedergabemöglichkeiten *verbum* und *ratio* für das griechische Nomen λόγος, wobei Augustin für Johannes 1,1 kontextabhängig der Version *verbum* Präferenz zuspricht – allerdings, ohne dabei konkret auf einen Handschriftenbefund Bezug zu nehmen: *in principio erat verbum [Io. 1,1]. Quod Graece λόγος dicitur Latine et rationem et verbum significat. Sed hoc loco melius verbum interpretatur, ut significetur non solum ad patrem respectus, sed ad illa etiam quae per verbum facta sunt operativa potentia. Ratio autem, et si nihil per illam fiat, recte ratio dicitur. In Io. ev. tr. 108,3* geht er allerdings auf andere Übertragungsversionen für das Nomen λόγος in Bezug auf die Verse Io. 1,1 und Io. 17,17 ein. Für beide verweist er (ohne kontextbezogene Präferenz) auf die Varianten *verbum* und *sermo*, die auch handschriftlich belegt seien: *sermo, inquit, tuus veritas est [Io. 17,17]. [...] Graecum quippe evangelium λόγος habet, quod etiam ibi legitur, ubi dictum est: in principio erat verbum [Io. 1,1] [...]. Unde et hic poni potuit, et in quibusdam codicibus positum est: verbum tuum veritas est [Io. 17,17]; sicut in quibusdam codicibus etiam ibi scriptum est: in principio erat sermo [Io. 1,1]. In Graeco autem sine ulla varietate, et ibi et hic λόγος est. Sanctificat itaque pater in veritate, id est, in verbo suo, in unigenito suo, suos heredes eiusque coheredes.***